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1.WSTĘP
Współczesna sztuka wielokrotnie sięgała już do wykorzystywania przedmiotów
codziennego użytku w realizacji koncepcyjnej. Wydaje się więc, że nic odkrywczego
nie może pojawić się w przestrzeni twórczości artystycznej, że wszystkie pomysły
zostały już wykorzystane. Zawsze jednak pozostaje coś niewytłumaczalnego, coś
niecodziennego, coś co jeszcze nie zaistniało w duszy odbiorcy. Tak jest również z
biżuterią. Jej wizualizacja wpływa w sposób twórczy na odbiorcę, użytkownika. Czy
jednak ów wpływ oparty jest na powstałym nowym bycie rzeczywistym, czy też
związany jest z podświadomą analizą nierzeczywistego bytu zmysłowego? Gdzie
znajduje się istota biżuterii: w jej stałej formie czy zmiennym oddziaływaniu na
niestałość emocjonalnego odbioru użytkownika czy też odbiorcy, a może w ulotności
przetworzonego bytu?

1.1.Cel i zakres pracy. Procedury badawcze.
Celem pracy jest znalezienie odpowiedzi na pytanie dotyczące umiejscowienia
prawdy w sztuce: w tym co nierzeczywiste czy w tym co rzeczywiste oraz próbę jej
odniesienia do stałości i zmienności, ulotności bytów.
W części teoretycznej pracy przedstawię kolejno koncepcję transformacji w
odniesieniu do bytów zmysłowych i ponadzmysłowych w kontekście miejsca prawdy
w sztuce, współczesne możliwości techniczne w sztuce wskazując dlaczego
wybrałam aparat fotograficzny i statyczną prezentację bytów, a nie obraz filmowy.
Następnie przeanalizuję obraz na przestrzeni dziejów wskazując na fotografię jako
swoiste odzwierciedlenie rzeczywistości oraz sposoby wykorzystania techniki w
tworzeniu nowych bytów. Analizując rodzaje bytów wykażę, iż są drogą do
poszukiwania prawdy w sztuce, drogą do nowych form wyrazu. W części drugiej –
dokonam analizy prac artystycznych. Poprzez przedstawienie kryteriów
decydujących o wyborze obiektów z obszaru rzeczywistości, etapów działań
twórczych, znaczenia obranej drogi twórczej oraz wybranego medium wykażę, że
dochodzi do transformacji bytów rzeczywistych w dzieła sztuki które, poprzez swoje
oddziaływanie, stają się formą bytów ponadzmysłowych.
Materiałem badawczym wykorzystanym w części drugiej pracy będą
wytworzone dzieła biżuteryjne oraz analiza procesu twórczego jak również analiza
potencjalnego odbioru zmysłowego z uwzględnieniem możliwości zaistnienia
stałości i zmienności reakcji. Procedurę badawczą oprę na sporządzeniu kolejno
analizy znaczenia urządzeń medialnych typu aparat fotograficzny w formie
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urządzenia oraz aparat fotograficzny zamontowany w telefonie Iphone 6, następnie
przeanalizuję istotę powstałego płaskiego obrazu jako kolejny etap procesu
twórczego, by wreszcie dokonać całościowej analizy będącej drogą od zamysłu
twórczego poprzez etapy poszukiwań, zainteresowanie samą konstrukcją po końcowy
wytwór i jego oddziaływanie.

Wykorzystując inspiracje filozoficzne wykażę więc, iż tworzone przeze mnie
dzieła nie tylko są twórcze, mimo wykorzystywania elementów, czy też metod
wcześniej już wprowadzanych na teren sztuki, ale i są odzwierciedleniem myśli
doceniającej przekształcenia bytu w inne formy nie zawsze skończone, często będące
osobnym bytem, ulotnym, choć współzależnym z innymi, co jednocześnie poprzez
tworzenie nowej rzeczywistości staje się w odniesieniu poznawczym, nową istotą
prawdy.

1.2. Koncepcja transformacji jako odniesienie do bytów zmysłowych i  
ponadzmysłowych. Miejsce prawdy w sztuce.

Transformacja jest jednym z podstawowych narzędzi we współczesnej sztuce.
Ze względu na istotę analizy opartą o aparat poznawczy, który z kolei ma swój
wymiar językowy zasadnym wydaje się być odniesienie bytów mających swoje 1

umocowanie w rzeczywistości pozajęzykowej, tzn. w poznawczym aspekcie analizy,
do transformacji ponadzmysłowej opartej na odniesieniach językowych torowanych
przez układ limbiczny i podążających ku przeistoczeniu ponadzmysłowemu.
Odnosząc się do transformacji dokonywanej na przedmiotach rzeczywistych w celu
ich zmiany poprzez podwójną transformację: obraz 3D (rzeczywisty przedmiot) na
2D (fotografia i jej wariacje) na 3D (przedmiot biżuteryjny) uzyskujemy nowy
wymiar sztuki. Wymiar, który powoduje zamianę bytów rzeczywistych na zmysłowe,
a następnie ponadzmysłowe. Te przekształcenia są niczym innym jak przejściem z
oddziaływania umocowanego w kodzie alfanumerycznym na oddziaływanie 2

numeryczne. Czytanie sztuki staje się więc czymś w rodzaju możliwości elitarnych,
które łatwo wyjaśnić nawiązując do koncepcji znaków konwencjonalnych –
symboli. 3

Por. Sternberg R. J. (1999) Psychologia poznawcza. Warszawa: WSiP1

Por. Flusser V. (1993/1994) Społeczeństwo alfanumeryczne, przeł. A. Kopacki, [w:] Lettre Internationale 2

Por. Grzegorczykowa R. (1995) Wprowadzenie do semantyki językoznawczej. Warszawa: PWN.3
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Czy więc powstały w świadomości i podświadomości odbiorcy byt, jako interakcja
biżuteryjnego bytu rzeczywistego z analizą zmysłową i ponadzmysłową oddaje
prawdę o sztuce? Czy jest to tylko jej zwierciadlane odbicie, czasami odwrócone, a
czasami skrzywione? Czy w nowo powstałym bycie biżuteryjnym mieści się
pierwotne znaczenie źródeł jego istnienia, czy owo prawdziwe znaczenie powstaje
dopiero w umyśle odbiorcy?

1.3. Współczesne możliwości techniczne w sztuce

Technika z założenia stoi w sprzeczności ze sztuką. Ostatnie dziesięciolecia
ukazały jednak, że te dwie pozornie niezależne od siebie i nie mające wspólnych
obszarów dziedziny działalności człowieka zaczęły się zazębiać. Dotyczy to nie tylko
fotografii jako współczesnej sztuki. Dotyczy to również sztuki filmowej czy też sztuk
plastycznych. W dziedzinie wspomagania sztuki stoją maszyny, półfabrykaty oraz
technika pozwalająca wytwarzać materiały dla artystów, materiały, które w ich rękach
zaczynają swój nowy żywot. Sama jednak technika może jedynie odwzorowywać
rzeczywistość na zasadzie zaprogramowanego przez człowieka zadania i trudno
będzie nazwać to sztuką. Interwencja ludzka nie jest potrzebna, jak to powiedział
Müller-Pohle i Neubauer , jednak może ona, zdaniem m. in. Flussera, stanowić 4

oryginalną próbę przemian odnoszących się do wykorzystania wytworów czy też
tworów technologicznych do przemian kulturowych.
Technicyzacja życia i sztuki staje się więc wyzwaniem dla artysty, którego zadaniem
jest uczynienie z przedmiotu codziennego użytku, odpadu konsumpcyjnego, czy też
niegdyś żywych przedstawicieli fauny i flory uczynić źródło, element, główną drogę
podążania twórczego. Proces zamiany procesu technicznego, analizy znaczenia
narzędzia w proces twórczy oddziałujący na kulturę opisał A. Müller-Pohle 5

wskazując, że analiza aparatu jest (m. in. u Flussera) podstawą analizy fotografii,
natomiast „Analiza fotografii jest jądrem jego analizy mediów. Zaś analiza mediów
(komunikacyjnych) jest jądrem jego analizy kultury”. Technicyzacja jest więc bliska
oddziaływaniom na zmysły, a co za tym idzie może wywierać wpływ na powstawanie
bytów ponadzmysłowych.

Por. Müller-Pohle A., Neubauer B. (1992) European Photography, [w:] Glossary, nr 2, vol. 134

A. Müller-Pohle, Philosopher of the Apparatus. „European Photography” 2001/2002, nr 2, vol. 22, s. 5. 5
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2. ROZDZIAŁ Obraz na przestrzeni dziejów. Metody odzwierciedlania  
rzeczywistości.

U zarania dziejów obraz powstający przy użyciu konwencjonalnych metod
pełnił rolę nie tylko informacyjną, ale również artystyczną. Dzieła mające pierwotnie
funkcję informatywną zmieniały się w twory z ukonstytuowaną w mniejszym lub

[…]

mankietów-srebro, złoto, plastik- 25x30\
Photo no 66. Inspiration with bird, 3D technique- inner structure- cuff links- silver,  
gold, plastic- 25x30
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Jewellery. Seeking the truth: real- unreal; variability in sensorial being and
immutability in over-sensorial being

____________________________________________________________________
Zdjęcie nr 67. Inspiracja ptakiem- mucha męska- perły, szkło, srebro, ptasie  
pazurki-170x50\
Photo no 67. Inspiration with bird, bow tie- pearls, glass, silver, bind claws- 170x50
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Jewellery. Seeking the truth: real- unreal; variability in sensorial being and
immutability in over-sensorial being

____________________________________________________________________
Zdjęcie nr 68. Inspiracja ptakiem, technika 3D-budowa wewnętrzna-spinki do  
mankietów- srebro, złoto, plastik- 25x30\
Photo no 68. Inspiration with bird, 3D technique- inner structure- cuff links- silver,  
gold, plastic- 25x30
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Jewellery. Seeking the truth: real- unreal; variability in sensorial being and
immutability in over-sensorial being

____________________________________________________________________
Zdjęcie nr 69. Zdjęcie martwej żaby-,,Żaba z bajki”-żaba, bursztyn, szkło-170x30\
Photo no 69. Photo of dead frog- „Frog from fairy tale”- frog, amber, glass- 170x30

�126

Jewellery. Seeking the truth: real- unreal; variability in sensorial being and
immutability in over-sensorial being

____________________________________________________________________
Zdjęcie nr 70. Inspiracja żabą z bajki-spinki do mankietów- srebro, złoto, perły  
40x20\
Photo no 70. Inspiration with frog from fairy tale- cuff links- silver, gold, pearls-  
40x20
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Jewellery. Seeking the truth: real- unreal; variability in sensorial being and
immutability in over-sensorial being

____________________________________________________________________
Zdjęcie nr 71. Zdjęcie banknotu.\
Photo no 71. Photo of note.
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Jewellery. Seeking the truth: real- unreal; variability in sensorial being and
immutability in over-sensorial being

____________________________________________________________________
Zdjęcie nr 72. Zdjęcie banknotu- powiększenie-,,ukryte symbole”.\
Photo no 72. Photo of note- close-up-„hidden symbols”.
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Jewellery. Seeking the truth: real- unreal; variability in sensorial being and
immutability in over-sensorial being

____________________________________________________________________
Zdjęcie nr 73. Zdjęcie banknotu- powiększenie-,,ukryte symbole”- sowa, cyfra.\
Photo no 73. Photo of note- close-up-„hidden symbols”- owl, figure
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Jewellery. Seeking the truth: real- unreal; variability in sensorial being and
immutability in over-sensorial being

____________________________________________________________________
Zdjęcie nr 74. Inspiracja cyframi i symbolami masonerii-spinki do mankietów-  
srebro, szkło- 30x20\
Photo no 74. Inspiration with figures and Freemasonry symbols- cuff links- silver,  
glass- 30x20
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Jewellery. Seeking the truth: real- unreal; variability in sensorial being and
immutability in over-sensorial being

____________________________________________________________________
Zdjęcie nr 75. Spinka- srebro, szkło- 30x20\
Photo no 75. Cuff links- silver, glass- 30x20
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Jewellery. Seeking the truth: real- unreal; variability in sensorial being and
immutability in over-sensorial being

____________________________________________________________________
Zdjęcie nr 76. Inspiracja symbolami masonerii-spinki do mankietów-srebro-30x20\
Photo no 76. Inspiration with Freemasonry symbols- cuff links- silver- 30x20
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Jewellery. Seeking the truth: real- unreal; variability in sensorial being and
immutability in over-sensorial being

____________________________________________________________________
Zdjęcie nr 77. Inspiracja symbolami masonerii-spinki do mankietów-srebro-30x20\
Photo no 77. Inspiration with Freemasonry symbols- cuff links- silver- 30x20
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Jewellery. Seeking the truth: real- unreal; variability in sensorial being and
immutability in over-sensorial being

____________________________________________________________________
Zdjęcie nr 78. Inspiracja cyframi-1 i 0 -bransoleta, pierścionki- miedź, srebro.\
Photo no 78. Inspiration with figures 1 and 0- bracelet, rings- copper, silver
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Jewellery. Seeking the truth: real- unreal; variability in sensorial being and
immutability in over-sensorial being

____________________________________________________________________
Zdjęcie nr 79. Inspiracja- liczby, tajemnice -spinki do mankietów- srebro, metal-  
20x14\
Photo no 79. Inspiration- figures, mysteries- cuff links- silver, metal- 20x14
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Jewellery. Seeking the truth: real- unreal; variability in sensorial being and
immutability in over-sensorial being

____________________________________________________________________
Zdjęcie nr 80. Inspiracja - liczby, tajemnice -spinki do mankietów- srebro,  
plastik-20x14\
Photo no 80. Inspiration- figures, mysteries- cuff links- silver, metal- 20x14
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Jewellery. Seeking the truth: real- unreal; variability in sensorial being and
immutability in over-sensorial being

____________________________________________________________________
Zdjęcie nr 81. Inspiracja cyframi i tajemnicą - spinki do mankietów- srebro,  
metal-20x20\
Photo no 81. Inspiration with figures and mystery- cuff links- silver, metal- 20x20

�138

Jewellery. Seeking the truth: real- unreal; variability in sensorial being and
immutability in over-sensorial being

____________________________________________________________________
Zdjęcie nr 82. Spinki do mankietów- srebro, metal-20x20\
Photo no 82. Cuff links- silver, metal- 20x20
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Jewellery. Seeking the truth: real- unreal; variability in sensorial being and
immutability in over-sensorial being

____________________________________________________________________
Zdjęcie nr 83. Spinki do mankietów- srebro, metal-20x20

Photo no 83. Cuff links- silver, metal- 20x20
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