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Recenzja
Druga recenzja w przewodzie doktorskim w dziedzinie sztuk plastycznych, w dyscyplinie
sztuk projektowych wszczętym przez Wydział Tkaniny i Ubioru Akademii Sztuk Pięknych
im. Wł. Strzemińskiego w Łodzi w dn. 16.04.2013 r. dla mgr Anny Ogińskiej. Praca
zrealizowana pod opieką prof. Andrzeja Szadkowskiego.

Moja pierwsza ocena pracy doktorskiej Pani mgr Anny Ogińskiej była negatywna.
W ocenie skupiłem się na źle napisanej rozprawie doktorskiej. W piśmie do Rady Wydziału
Tkaniny i Ubioru z dn. 09.12.2016 r. złożyłem wniosek o zgodę Rady Wydziału na
poprawienie przez doktorantkę pracy pisemnej itaka zgoda nastąpiła. W dn. 04.07 2018 r.
otrzymałem od Dziekana Wydziału Tkaniny i Ubioru dr hab. Małgorzaty Dobrzynieckiej
Kojder pismo z wnioskiem o napisanie powtórnej recenzji poprawionej rozprawy
doktorskiej mgr Anny Ogińskiej.

Podstawa recenzji

1. Praca doktorska w wersji książkowej i na płycie CD pt. „Biżuteria. Poszukiwanie
prawdy: Rzeczywiste- nierzeczywiste; zmienność w bycie zmysłowym
i niezmienność w bycie ponadzmysłowym”

2. Życiorys i dokumentacja osiągnięć artystycznych Doktorantki, w wersji książkowej
inapłycieCD

Podstawowe dane o Kandydatce

Pani mgr Anna Ogińska ukończyła 20.05.2005 roku z wynikiem bardzo dobrym Akademię
Sztuk Pięknych im. Wł. Strzemińskiego w Łodzi. Dyplom w Pracowni Projektowania
Biżuterii zrealizowała poci opieką prof. Andrzeja Szadkowskiego. Brała udział w 38
wystawach zbiorowych w Polsce, Białorusi i Niemczech. Otrzymała 7 nagród i wyróżnień,
w tym: Il nagroda w konkursie „Silver Top 2000”, w Warszawie i I nagrodę w konkursie
Amberif Design Award, „Elektronos 2001” w Gdańsku. Zdjęcia jej prac były publikowane
w książkach: Rody Jubilerskie w Polsce z 2003 r., The Compndium Finale of
Contemporary Jewelery z 2008 r. I w wielu katalogach towarzyszących wystawom. Mamy
do czynienia z uhonorowaną wieloma nagrodami artystką.

OCENA PRACY DOKTORSKIEJ

Praca doktorska Pani mgr Anny Ogińskiej „Biżuteria. Poszukiwanie prawdy:
rzeczywiste- nierzeczywiste; zmienność w bycie zmysłowym i niezmienność w bycie
ponadzmysłowym” składa się z dwóch części: kolekcji biżuterii i obiektów, oraz pracy
pisemnej, stanowiących łącznie pracę pod w.w. tytułem. Ocenie podlegają te same
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realizacje z nową rozprawą doktorską.

Otrzymawszy nową dysertację ucieszyłem się czytając spis treści. Dawała nadzieję, że
treść rozprawy będzie skupiona na kwestiach merytorycznych. Praca w wersji polskiej
liczy 143 strony i zawiera: Wstęp, 4 rozdziały- Obraz na przestrzeni dziejów. Metoda
odzwierciedlania rzeczywistośc~ Filozofia bytów; Metodologia pracy artystyczno
-badawczych i Analiza materiału badawczego, Wnioski, Podsumowanie, Bibliografię
i Katalog fotografii. Niestety zagłębiając się w treść rozprawy trzeba ją odpowiednio
filtrować. Odbierając wprost możemy rozbić się o ściany sprzeczności. W pierwszym
zdaniu w rozdziale 1.3. Współczesne możliwości techniczne w sztuce czytamy: „Technika
z założenia stoi w sprzeczności ze sztuką”, by 3 strony dalej znaleźć „Wykorzystanie więc
techniki nie staje się przeszkodą, a naturalną konsekwencją dzieła sztuki”. Tematem
doktoratu jest „Biżuteria. Poszukiwanie prawdy: rzeczywiste- nierzeczywiste; zmienność
w bycie zmysłowym i niezmienność w bycie ponadzmysłowym”. Wydaje się więc
oczywiste, że Doktorantka uzasadniać będzie „niezmienność w bycie ponadzmysłowym”.
W pracy jednak na str. 17 możemy przeczytać „Odbijany w soczewce obraz tworzy
kalejdoskop ulotnych doznań zmysłowych transformując je na wyższy ponadzmysłowy
poziom, nieuchwytny, czasowy, zmienny”. Trzeba właściwie interpretować ten tekst.

Koncepcję doktoratu autorka na str.3 formułuje następująco: „Celem pracy jest znalezienie
odpowiedzi na pytanie dotyczące umiejscowienia prawdy w sztuce: w tym co
nierzeczywiste czy w tym co rzeczywiste oraz próbę jej odniesienia do stałości
i zmienności, ulotności bytów.” i dalej „Analizując rodzaje bytów wykażę, iż są drogą do
poszukiwania prawdy w sztuce, drogą do nowych form wyrazu”. Materiałem badawczym
ma być wytworzona przez Doktorantkę biżuteria. Istotny dla Autorki jest proces
transformacji dzieła. Normalnie omawiamy 2 etapy powstawania prac, badamy relacje
między inspiracją a efektem końcowym.

.Autorka w swej pracy, wpisuje w ten ciąg, sensownie, trzeci element pośredni, proces
przetwarzania inspiracji. Z reguły powstają rysunki, modele, półfabrykaty. Nie uznajemy je
za ważne, ale stają się czasami kluczowe dla efektu ostatecznej realizacji. Mogą one
całkowicie, np. poprzez możliwości obróbki użytych materiałów, zmienić ostateczną formę
wytworu. Założenie jest słuszne, można je jednak spokojnie opisać bez „zanurzania”
wszystkiego w filozoficznym sosie. Proces jest prosty. Najpierw była skorupa owocu
z wodą, potem gliniane naczynie np. z piwem, by ceramiczna filiżanka herbaty stała się
inspiracją dla realizacji Autorki. Najpierw było koło, potem rower, którego koło ze
szprychami Doktorantka kojarzy z plasterkiem pomarańczy. Te asocjacje mogą
skutkować zarówno powstaniem biżuterii jak I napisaniem wiersza. Te trzy etapy czytelnie
ilustruje Doktorantka np. w zdjęciach pozłacanej czaszki lisa- zdjęcia 24-26. Zasada ta
jest wpisana wprost w inne działania artystyczne- teatr i film. Tam mamy zdarzenie,
książkę, która jest inspiracją dla scenariusza, by mogła powstać sztuka czy film. Tutaj jest
oczywiste, że ten pośredni element ma kluczowe znaczenie dla ostatecznej realizacji.
Zanurzenia w filozofię wymaga analiza, wpisanego przez Autorkę w proces badawczy
czwartego etapu, przekształcenia bytu zmysłowego- konkretnego dzieła w byt
ponadzmysłowy.
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Doktorat został otwarty na Wydziale Tkaniny i Ubioru, wydziale z dyscypliny -sztuki
użytkowe. W procesach badawczych powinno być logiczne uzasadnianie wszystkich
decyzji. Prowadzenie pracy badawczej w oparciu o filozofię jest odważną decyzją Autorki.
Filozofia to nie matematyka, dwa plus dwa nie musi być cztery. Odnoszę niestety wrażenie,
że według takich zasad Doktorantka prowadzi swoje badania. Jej zdaniem każdy powstały
byt, finalne dzieło artysty, przekształca się w byt ponadzmysłowy. Trudno znaleźć
narzędzia do uzasadnienia takiego wniosku. Niewątpliwie prawdziwe dzieło sztuki może to
wywoływać, ale czy można to do dowolnego przedmiotu zadekretować? Patrząc na dzieła
Tadeusza Kantora, jego spektakle mogą się w takie byty przekształcać, więcej, nawet
elementy scenografii mogą być takimi bytami. Czy jest nim jednak każda interpretacja
znanej sztuki, nie mówiąc o scenografii, można dyskutować. Odnosząc to do sztuki
użytkowej, którą zajmuje się Autorka, można zastanawiać się czy każdy designerski zydel,
fotel, krzesło biurowe przekształca się w byt ponadzmysłowy. Dmuchany stalowy zydel
Oskara Zięty zapewne tak., W Podsumowaniu doktorantka pisze: „(...)w wyniku kontaktu
z naszą sztuką [odbiorca] odbiera ją zmysłowo, analizując linearnie tworząc ramę prawdy,
by w kolejnym kroku dokonać interpretacji personalizacyjnej- stworzyć byt
ponadzmysłowy”.

Powstałe realizacje mają ilustrować postawioną tezę. Doktorantka wykonała wiele prac
w kilku cyklach. Inspiracją były: aparat fotograficzny, mikroskop, liść herbaty, filiżanka,
ptak, żaba, symbole na banknocie jednodolarowym, światło lasera czy plasterek
pomarańczy. Mamy obiekty, naszyjniki, spinki do mankietów, kolczyki, pierścionki.
Ciekawy jest pierwszy cykl inspirowany zdjęciami i samym aparatem fotograficznym.
Autorka wykorzystuje „~(...) zbliżenia, oddalenia, uzyskanie pikseli, zmianę kolorystyki czy
też światła”. Zrobiła np. cyfrowe zdjęcie lustrzance- staremu aparatowi fotograficznemu,
które jako foliowy wydruk, naklejone na pleksi i przyczepione do tekstylnej taśmy tworzy
wisior, mamy czytelne lecz wielowarstwowe odniesienie do inspiracji. Interesujący jest też
cykl obiektów, projektów wisiorów, inspirowanych obiektywem. Na okrągłych metalowych
kołach umieszczone różne proste formy wykonane ze szkła. Można zastanowić się nad
relacją powstającą między czytaniem oglądanego przedmiotu a czytaniem otoczenia przez
oglądany przedmiot. Ciekawy jest powód (zdjęcia nr 29, 30) pocięcia filiżanki. Nasze „five
o”clock” to umieszczone w filiżance składniki: woda, liście herbaty I cytryna. Analiza tego
aspektu często pitego napoju poskutkowała podzieleniem naczynia na trzy kawałki
i umieszczeniem w poszczególnych jego częściach, symbolicznych, bo wykonanych ze
szklanych kryształków substytutów jej codziennych zawartości. Spinki do mankietów
inspirowane głosami ptaków z napisami „ćwir” I „świr” też, w zależności od sytuacji,
wywołają u odbiorców różne skojarzenia. Powstała naprawdę imponująca kolekcja prac.
Inspiracją było bezpośrednie otoczenie, często przedmioty codziennego użytku. Różne
sposoby transformacji prac skutkują różną stylistyką realizacji. Niektóre inspiracje są
czytelne, inne potrzebują klucza. Dla mnie najbardziej klarowna jest pierwsza grupa prac
inspirowana zdjęciami i częściami aparatu fotograficznego. Szkoda, że doktorantka nie
nadała tytułów swoim pracom. Może pozornie niespójny, dekonstruujący podpis mógłby
odbiorcę nakłonić do intensywniejszego „poszukiwania prawdy” w prezentowanej biżuterii.
Tę część doktoratu przyjmuję.

3

Emocjonalny stosunek Autorki do realizacji widać w napisanej dysertacji. Dla mnie, tekst
ten jest próbą opisania językiem filozofii jej procesu twórczego. To bardzo trudne zadanie.
Uświadomienie sobie i zwerbalizowanie wszystkich, czasem sprzecznych czynników jest
cenne zarówno dla autora jak i odbiorcy. Gdyby traktować tę pracę jako prywatny zapis
spostrzeżeń, swoisty szkicownik z lepiej lub gorzej narysowanymi pomysłami, można by ją
zaakceptować. Stylistycznie praca jest niestety nierówna. Większość pracy jest
prawidłowo napisana. W końcówce, od 35 strony, widać niestety, że emocje biorą górę.
Obok bardzo dobrych spostrzeżeń mamy niezrozumiałe zdania, jakieś kalambury. Moja
pierwsza, negatywna recenzja wynikała ze źle napisanej dysertacji. Powstał nowy,
zupełnie inny tekst, który moim zdaniem, zdecydowanie lepiej naświetla poruszany
w temacie problem. Dla mnie prezentowana praca pisemna to wersja robocza
wymagająca niestety korekty stylistycznej, poprawienia wskazanych sprzeczności.
Potrzebne są nieco szersze definicje bytów (z autorami), jakaś definicja prawdy.

Konkluzja

Jestem pełen uznania dla osiągnięć artystycznych Autorki. Część projektowa spełnia
kryteria zawarte w art. 13 ustęp I ustawy z dn. 14.03.2003 rok. Jest niewątpliwie
oryginalnym utworem, analizując realizacje możemy prześledzić proces twórczy
Doktorantki, jej „poszukiwanie prawdy”. Gorzej jest z dysertacją. Praca doktorska jest
ogólnie dostępną publikacją, powinna być wzorem dla prac licencjackich, czy
magisterskich. Tak napisana nie nadaje się do cytowań. Jeśli istnieje taka możliwość
zwracam się do Rady Wydziału Tkaniny I Ubioru o możliwość dokonania korekty pracy
pisemnej. Prezentowanej wersji dysertacji niestety nie mogę przyjąć.
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